
AGENDA
ACADÉMICA DÍA 1 17 de octubre

PARTE 1

Dr. Fidel Sobrino
Grupo de epilepsia

9:15 a.m.

8:30 a.m.

8:00 a.m.

8:45 a.m.

9:45 a.m.

10:45 a.m.

10:15 a.m.

11:15 a.m.

10:30 a.m.

11:45 a.m.

9:45 a.m.

8:45 a.m.

8:30 a.m.

9:15 a.m.

10:30 a.m.

11:15 a.m.

11:45 a.m.

10:15 a.m.

10:45 a.m.

12:15 p.m.

Bienvenida

Inscripciones

HORA
INICIO

HORA
FIN

ABORDAJE INICIAL DE LAS CRISIS EPILÉPTICAS

CONFERENCIA CONFERENCISTA

BLOQUE 1

SIMPOSIO
COLOMBIANO DE

EPILEPSIA
Uniendo niveles de atención en el tratamiento 
de las crisis epilépticas y la epilepsia

IX

Dr. Daniel Nariño
Update de tipos de crisis
epilépticas (Importancia

Actualización clasificación 2025)

Dr. Lucas Lozano
(VIRTUAL)

Guía práctica: ¿Cómo saber si es
una crisis epiléptica?

Dr. Camilo García
(Col- EE.UU)

El EEG y video-telemetría en
urgencias: utilidad clínica y

eficacia diagnóstica

Descanso

Preguntas

PARTE 2
ABORDAJE INICIAL DE LAS CRISIS EPILÉPTICASBLOQUE 1

Dra. Paula Martínez
¿Cuándo y por qué dar
tratamiento a una crisis

sintomática aguda ?

Dra. Pilar Fierro
¿Cuándo hospitalizar y tratar

una crisis epiléptica no
provocada?

Dra. Bety Gómez
Inicio del tratamiento anticrisis

en epilepsia de novo



SIMPOSIO
COLOMBIANO DE

EPILEPSIA
Uniendo niveles de atención en el tratamiento 
de las crisis epilépticas y la epilepsia

IX

2:00 p.m

12:15 p.m.

12:30 p.m.

2:30 p.m.

12:30 p.m.

12:45 p.m.

AGENDA
ACADÉMICA DÍA 1 17 de octubre

HORA
INICIO

HORA
FIN CONFERENCIA CONFERENCISTA

Aldemar ParraPresentación del mhGAP:
Ministerio de Salud - OPS

Preguntas

12:45 p.m. 2:00 p.m. Espacio para Almuerzo

Emergencias en Epilepsia:
Reconocimiento y manejo

inicial de las crisis en clúster y
el estado epiléptico

PARTE 1
CRISIS EPILÉPTICAS EN CUIDADOS INTENSIVOSBLOQUE 2

2:30 p.m 3:00 p.m.
Dr. Camilo García
(Col- EE.UU)

Indicaciones y utilidad del
Video EEG en UCI: ¿Cuánto

debe durar un VEEG en UCI?

3:00 p.m 3:30 p.m. Terminología de EEG en
UCI

Dra. Clio Rubinos
(Perú | EE.UU)

3:30 p.m 3:45 p.m. Preguntas

3:45 p.m 4:00 p.m. Descanso

Dra. Clio Rubinos
(Perú | EE.UU)

4:00 p.m 4:30 p.m.
¿Qué patrones eléctricos se

deben tratar en UCI? Utilidad
de la prueba terapéutica

Dra. Clio Rubinos
(Perú | EE.UU)

4:30 p.m 5:00 p.m.

Estado epiléptico refractario y
super refractario (Retos en el

tratamiento y desenlaces):
Casos Clínicos

Dra. Clio Rubinos
Dr. Camilo García

5:30 p.m 5:45 p.m Preguntas



SIMPOSIO
COLOMBIANO DE

EPILEPSIA
Uniendo niveles de atención en el tratamiento 
de las crisis epilépticas y la epilepsia

IX

9:45 a.m

9:15 a.m

8:45 a.m

10:00 a.m.

9:45 a.m

9:15 a.m

AGENDA
ACADÉMICA DÍA 2 18 de octubre

HORA
INICIO

HORA
FIN

CONFERENCIA CONFERENCISTA

Dr. Walter González

Evidencia del uso de fármacos
de primera línea en pacientes
con crisis epilépticas agudas -
casos clínicos y diagnósticos

diferenciales

Estado epiléptico no
convulsivo

Preguntas

10:15 a.m 10:45 a.m. Dra. Angela Iragorri

Emergencias psiquiátricas en
epilepsia: identificación y

manejo de psicosis post-ictal,
agitación y ataques de pánico

Dra. Clio Rubinos
(Perú | EE.UU)

Clasificar la epilepsia en el
2025: ¿siguen vigentes los

mismos paradigmas?
8:15 a.m 8:45 a.m Dr. Juan Carlos Pérez

10:00 a.m 10:15 a.m. Descanso

PARTE 2

CRISIS EPILÉPTICAS EN EL ÁMBITO
HOSPITALARIO, EMERGENCIAS NEUROLÓGICAS Y

PSIQUIÁTRICAS
BLOQUE 3

PARTE 1

CRISIS EPILÉPTICAS EN EL ÁMBITO
HOSPITALARIO, EMERGENCIAS NEUROLÓGICAS Y

PSIQUIÁTRICAS
BLOQUE 3

10:45 a.m 11:15 a.m. Dr. Habib Moutran
Crisis funcionales: como

reconocerlas, tratarlas y evitar la
sobre medicación

11:15 a.m 11:30 a.m. Preguntas



SIMPOSIO
COLOMBIANO DE

EPILEPSIA
Uniendo niveles de atención en el tratamiento 
de las crisis epilépticas y la epilepsia

IX

12:30 p.m

11:30 a.m

1:00 p.m

12:00 p.m

AGENDA
ACADÉMICA DÍA 2

HORA
INICIO

HORA
FIN CONFERENCIA CONFERENCISTA

Retirar o no el medicamento
anti crisis en las epilepsias en

paciente adulto, ¿sí o no?

Encefalitis autoinmune:
tratamiento empírico precoz

o esperar confirmación
diagnóstica

Apnea del sueño como causa
de epilepsia: ¿sí o no?

12:00 p.m 12:30 p.m

Dr. Jorge Barragán
Dr. Iván Gaona

CONTROVERSIASBLOQUE 4

Dr. Sergio Ramírez
Dr. Fabio Suárez

Dr. Jean Paul Vergara
Dra. Angélica Lizcano

1:00 p.m 1:30 p.m VPA en edad fértil, ¿sí o no? Dra. Angela Pérez
Dra. Yamile Calle

1:30 p.m 2:00 p.m

Terapia cetogénica en adultos:
solo en epilepsia refractaria -

también en epilepsias no
refractarias

Dr. Jorge Ramírez
Dra. Adriana Martínez

Dra. Bety
Gómez

Dra. Pilar
Fierro

Dr. Walter
González

Dr. Lucas
Lozano

Coordinadores
académicos

18 de octubre


