



### **DÍA 1** | 17 de octubre

HORA INICIO	HORA FIN	CONFERENCIA	CONFERENCISTA
8:00 a.m.	8:30 a.m.	Inscripciones	
8:30 a.m.	8:45 a.m.	Bienvenida	Dr. Fidel Sobrino Grupo de epilepsia
BLOQUE 1 PARTE 1	ABORI	DAJE INICIAL DE LAS CRISIS	S EPILÉPTICAS
8:45 a.m.	9:15 a.m.	Update de tipos de crisis epilépticas (Importancia Actualización clasificación 2025)	Dr. Daniel Nariño
9:15 a.m.	9:45 a.m.	Guía práctica: ¿Cómo saber si es una crisis epiléptica?	Dr. Lucas Lozano (VIRTUAL)
9:45 a.m.	10:15 a.m.	El EEG y video-telemetría en urgencias: utilidad clínica y eficacia diagnóstica	Dr. Camilo García (Col- EE.UU)
10:15 a.m.	10:30 a.m.	Preguntas	
10:30 a.m.	10:45 a.m.	Descanso	
BLOQUE 1 PARTE 2	ABORI	DAJE INICIAL DE LAS CRISIS	S EPILÉPTICAS
10:45 a.m.	11:15 a.m.	¿Cuándo y por qué dar tratamiento a una crisis sintomática aguda ?	Dra. Paula Martínez
11:15 a.m.	11:45 a.m.	¿Cuándo hospitalizar y tratar una crisis epiléptica no provocada?	Dra. Pilar Fierro
11:45 a.m.	12:15 p.m.	Inicio del tratamiento anticrisis en epilepsia de novo	Dra. Bety Gómez





#### **DÍA 1** | 17 de octubre

HORA INICIO	HORA FIN	CONFERENCIA	CONFERENCISTA
12:15 p.m.	12:30 p.m.	Presentación del mhGAP: Ministerio de Salud - OPS	Aldemar Parra
12:30 p.m.	12:45 p.m.	Preguntas	
12:45 p.m.	2:00 p.m.	Espacio para Almuerzo	
BLOQUE 2 PARTE 1	CRISIS	EPILÉPTICAS EN CUIDADOS	INTENSIVOS
2:00 p.m	2:30 p.m.	Emergencias en Epilepsia: Reconocimiento y manejo inicial de las crisis en clúster y el estado epiléptico	Dra. Clio Rubinos (Perú   EE.UU)
2:30 p.m	3:00 p.m.	Indicaciones y utilidad del Video EEG en UCI: ¿Cuánto debe durar un VEEG en UCI?	Dr. Camilo García (Col- EE.UU)
3:00 p.m	3:30 p.m.	Terminología de EEG en UCI	Dra. Clio Rubinos (Perú   EE.UU)
3:30 p.m	3:45 p.m.	Preguntas	
3:45 p.m	4:00 p.m.	Descanso	
4:00 p.m	4:30 p.m.	¿Qué patrones eléctricos se deben tratar en UCI? Utilidad de la prueba terapéutica	Dra. Clio Rubinos (Perú   EE.UU)
4:30 p.m	5:00 p.m.	Estado epiléptico refractario y super refractario (Retos en el tratamiento y desenlaces): Casos Clínicos	Dra. Clio Rubinos Dr. Camilo García
5:30 p.m	5:45 p.m	Preguntas	





#### DÍA 2 | 18 de octubre

	HORA INICIO	HORA FIN	CONFERENCIA	CONFERENCISTA
	BLOQUE 3 PARTE 1	HOSPI	CRISIS EPILÉPTICAS EN EL TALARIO, EMERGENCIAS NE PSIQUIÁTRICAS	
	8:15 a.m	8:45 a.m	Clasificar la epilepsia en el 2025: ¿siguen vigentes los mismos paradigmas?	Dr. Juan Carlos Pérez
	8:45 a.m	9:15 a.m	Estado epiléptico no convulsivo	Dra. Clio Rubinos (Perú   EE.UU)
	9:15 a.m	9:45 a.m	Evidencia del uso de fármacos de primera línea en pacientes con crisis epilépticas agudas - casos clínicos y diagnósticos diferenciales	Dr. Walter González
	9:45 a.m	10:00 a.m.	Preguntas	
	10:00 a.m	10:15 a.m.	Descanso	
	BLOQUE 3 PARTE 2	HOSPI	CRISIS EPILÉPTICAS EN EL TALARIO, EMERGENCIAS NE PSIQUIÁTRICAS	ÁMBITO EUROLÓGICAS Y
	10:15 a.m	10:45 a.m.	Emergencias psiquiátricas en epilepsia: identificación y manejo de psicosis post-ictal, agitación y ataques de pánico	Dra. Angela Iragorri
	10:45 a.m	11:15 a.m.	Crisis funcionales: como reconocerlas, tratarlas y evitar la sobre medicación	Dr. Habib Moutran
·	11:15 a.m	11:30 a.m.	Preguntas	





#### DÍA 2 | 18 de octubre

HORA INICIO	HORA FIN	CONFERENCIA	CONFERENCISTA
BLOQUE 4		CONTROVERSIAS	;
11:30 a.m	12:00 p.m	Retirar o no el medicamento anti crisis en las epilepsias en paciente adulto, ¿sí o no?	Dr. Jorge Barragán Dr. Iván Gaona
12:00 p.m	12:30 p.m	Apnea del sueño como causa de epilepsia: ¿sí o no?	Dr. Sergio Ramírez Dr. Fabio Suárez
12:30 p.m	1:00 p.m	Encefalitis autoinmune: tratamiento empírico precoz o esperar confirmación diagnóstica	Dr. Jean Paul Vergara Dra. Angélica Lizcano
1:00 p.m	1:30 p.m	VPA en edad fértil, ¿sí o no?	Dra. Angela Pérez Dra. Yamile Calle
1:30 p.m	2:00 p.m	Terapia cetogénica en adultos: solo en epilepsia refractaria - también en epilepsias no refractarias	Dr. Jorge Ramírez Dra. Adriana Martínez

Coordinadores académicos

Dra. Bety Gómez Dra. Pilar Fierro Dr. Walter González Dr. Lucas Lozano